


Cómo enfocar el análisis de la 
problemática financiera

Tamaño del problema: #productores, UPF, 
Tamaño,  #comunidades,  #familias, 
marginalidad, medios de comunicación, 
telecomunicaciones, actividades económicas

Inclusión financiera en regiones cafetaleras: 
personas con acceso a cuentas de ahorro, a 
créditos, a seguros, remesas-envíos de dinero, 
a medios de pago

Cadena de valor: producción, transformación, 
comercialización 



¿Qué solución buscamos?

• Crédito a la producción?

• Crédito a la comercialización?

• Crédito para renovación de cafetales?

• ¿Desarrollo económico para nuestras 
comunidades?

–Enfoque cadena de valor

–Enfoque integral: inclusión financiera



Mapa descriptivo del Café  en Chiapas
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Actividad Cafetalera: 242,688
Has. =19.25 %
Municipios: 88 (75% )
Núcleos Poblacionales: 4,621
175,757 Familias cafetaleras
50% Población Rural



DELEGACIÓN 
REGIONAL 

NUMERO DE 
PRODUCTORE

S 
SUPERFICIE 

TOTAL 
NUMERO DE 

HOMBRES 

NUMERO 
DE 

MUJERES % 

SEXO NO 
ESPESIFICAD

O 

A. A. CORZO 6,443 24,799 4,837 1,391 21.59 2 

BOCHIL 15,053 15,431 12,280 2,914 19.36 1 

COMITAN 10,494 10,239 9,232 1,341 12.78 1 

COPAINALA 4,038 3,026 2,753 1,353 33.51 1 

MAPASTEPEC 5,439 15,558 3,988 1,368 25.15 13 

MOTOZINTLA 21,226 40,937 15,391 5,053 23.81 30 

OCOSINGO 28,088 28,423 29,524 3,522 12.54 6 

OCOZOCOAUTLA 5,821 10,407 4,570 824 14.16 3 

PALENQUE 6,931 5,366 2,345 148 2.14 0 

PICHUCALCO 7,564 5,688 6,662 1,496 19.78 0 

SAN CRISTÓBAL 25,792 18,259 21,713 4,066 15.76 12 

TAPACHULA 20,348 48,964 13,302 7,128 35.03 35 

YAJALON 18,440 16,566 15,768 2,602 14.11 1 

TOTAL 
                
175,677  243,663.000 142,366 33,206 18.90 105 



REGIÓN  HECTÁREAS.  PRODUCTORES.  
QUINTALES POR 

HECTÁREA  

PRODUCCIÓN 
EN QUINTALES  

VALOR DE LA PROD  
EN DÓLAR 

NO. JORNALES  
VALOR JORNALES 

(PESOS)  

COPAINALA             3,026             4,038                    4          10,894           2,505,528.00            1,884,593           162,093,826.73  

OCOZOCOAUTLA           10,407             5,821                    5          46,832         10,771,245.00            8,101,850           696,840,075.50  

SAN CRISTÓBAL           18,259           25,792                    3          54,777         12,598,710.00            9,476,421           815,066,970.21  

COMITAN           10,239           10,494                    4          40,956           9,419,880.00            7,085,388           609,414,221.88  

ÁNGEL A. CORZO           24,799             6,443                  12        297,588         68,445,240.00          51,482,724        4,428,029,091.24  

BOCHIL           15,431           15,053                    3          46,293         10,647,390.00            8,008,689           688,827,340.89  

PICHUCALCO             5,688             7,564                    3          17,064           3,924,720.00            2,952,072           253,907,712.72  

OCOSINGO           28,423           28,088                    3          85,269         19,611,870.00          14,751,537        1,268,779,697.37  

PALENQUE             5,366             6,931                    3          16,098           3,702,540.00            2,784,954           239,533,893.54  

YAJALON           16,566           18,440                    5          82,830         19,050,900.00          14,329,590        1,232,488,035.90  

MOTOZINTLA           40,937           21,226                    9        368,433         84,739,590.00          63,738,909        5,482,183,563.09  

MAPASTEPEC           15,558             5,439                    6          93,348         21,470,040.00          16,149,204        1,388,993,036.04  

TAPACHULA           48,964           20,348                  11        538,604        123,878,920.00          93,178,492        8,014,282,096.92  

TOTAL        243,663        175,677               6.97    1,698,985     390,766,573.00      293,924,422   25,280,439,562.02  



Tamaño del problema

• Amplio y complejo: diferentes niveles de 
pobreza, tamaños de predio, nivel de 
productividad

• 240 mil has, 175,000 productores (61% menos 
de una ha) 

• Organización de productores: fragilizado, 
muchos fracasos, atomizada, desconfianza

• 88 de 114 municipios

• 17,579 localidades con 3.4 millones habitantes



Inclusión financiera

• Acceso a lugares donde ahorrar

• Acceso a crédito productivo, crédito de 
consumo, crédito para vivienda, crédito a 
microempresas

• Acceso a medios de pago: recibir dinero, 
recibir subsidios gubernamentales, hacer 
pagos de servicios publicos (luz, telefono, 
agua, placas)



Cadena de valor cafetalera

• PRODUCCION: mantenimiento, renovación de 
cafetales, introducción de tecnologías (BIO), 
transformación a café orgánico

• TRANSFORMACION: equipamiento 

• COMERCIALIZACION
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Actores financieros en Chiapas (SACPyCs) 1

Figuras Sociedades Socios Sucursales

SOCAPs 1 57,323 25 

SOFIPOS 3 258,785 188 

SOFINCOS 3 2,514 7 

SOCAPs
(Autorizacion)

0

-

SOCAPs
BASICAS

20

9,377 

SOCAPs
CONSOLIDACION

2
20,084 

SOCAPs “D” 2 45,468* 

TOTAL 31 393,551 220 

* SERFIR: 41,000 socios, 33 sucursales, 125 millones activos



Actores financieros en Chiapas (SACPyCs) 2

Figuras Cartera Captación Activos

SOCAPs 709,565,000 873,173,000 1,134,718,000 

SOFIPOS 1,261,602,000 480,540,000 1,579,215 

SOFINCOS 10,763,040 9,997,454 15,414,091 

SOCAPs En

Autorizacion -

SOCAPs
BASICAS 72,541,000 

SOCAPs
CONSOLIDACION 34,823,000 

SOCAPs “D” 172,176,000 

TOTAL 1,981,930,040 1,363,710,454 1,431,251,306 



Actores financieros en Chiapas (SACPyCs) 3

SOCIEDADES Cartera Captación Activos

TE CREEMOS 900,000 500,000 1,200 

DON BOSCO 1,261,602,000 480,540,000 1,579,215 

SOLUCION
ASEA 10,763,040 9,997,454 15,414,091 

TOTAL 1,981,930,040 1,363,710,454 1,431,251,306 



Actores financieros en Chiapas (SACPyCs)

SOCIEDAD No
Clientes 

No
Sucursales

Captación
(Millones)

Colocación
(Millones)

Activos
TOTAL (Ms)

TE 
CREEMOS

30,000 120 500 900 1,200

DON 
BOSCO

55,000 30 900 700 1,100

SOLUCION
ASEA

12,000 15 120 200 250



• Desconfianza por antecedentes de fraudes

• Proteccionismo Gubernamental (Varios 
Programas)

• Conflictos políticos y  Religiosos(EZLN y Religiones 
antagónicas al catolicismo).

• Alcoholismo.

• Gran Cantidad de Financieras explotadoras (solo 
Créditos).

• Región de Fraudes espectaculares.

Problemática



• Construir una fuerza financiera de pequeños 
productores de café

• Un enfoque integral: inclusión financiera, acceso de las 
comunidades a servicios financieros de ahorro, de 
crédito, de remesas, de microseguros, de medios de 
pago.

• Promover alianzas entre Organizaciones productivas

• Promover un modelo productivo del café en el contexto 
territorial

• Constituir una gran y fuerte alianza financiera: unir 
fuerzas en una sola organización financiera

• Operaciones de crédito para café, pero enfoqu

Conclusiones y Recomendaciones



PRESENTACION CHIAPAS

ESTRATEGIAS DE FINANCIAMIENTO PARA LOS PEQUEÑOS PRODUCTORES DE CAFÉ
San Cristóbal de las Casas, Chiapas

19 y 20 de diciembre del 2016


